



AVALDSNES-PROSJEKTET:

Hvem som styrer utgravningene

Til sommeren starter utgravningene på Avaldsnes. Ifølge historikerne var Avaldsnes Harald Hårfagres kongsgård, og prosjektet vekker naturlig nok interesse både i innland og utland.

I flere av landets aviser skrives det nå om Kongsgårdprosjektet Avaldsnes. Det gleder vi oss over, men vi er ikke like begeistret over de mange faktafeil og misforståelser som spres om prosjektets samarbeidsrelasjoner og ledelse. Flere av medieinnslagene, blant andre professor Axel Christophersens i Adresseavisen 12. januar, og bedriftseier Sigurd Aase i Haugesunds Avis 28. januar, kan etterlate feilaktige inntrykk.

Faktum er at det er Kulturhistorisk museum (KHM) ved Universitetet i Oslo (UiO) som styrer Kongsgårdprosjektet, ingen andre. Slik har det ikke alltid vært. Før KHM kom inn for snart fire år siden, var det Arkeologisk museum (AM) i Stavanger som foretok utgravninger på Avaldsnes.

Karmøy kommune finansierte arbeidet, og kommunen oppnevnte en styringsgruppe med en del fagfolk, bl.a. Skre, samt lokale støttespillere, bl.a. Aase. Det er diskusjoner i denne styringsgruppen Aase gjengir sin versjon av i Haugesunds Avis 28. januar.

Da AM trakk seg ut fra prosjektet i januar 2007, ble styringsgruppen nedlagt. Karmøy kommune kontaktet så UiO og spurte om vi ville være interessert i å gjennomføre et utgravnings- og forskningsprosjekt på Avaldsnes.

Det savi ja til, og høsten 2007 etablerte vi Kongsgårdprosjektet Avaldsnes. Kommunen hadde ingen vanskeligheter med å akseptere våre betingelser, som at KHM skal ha den fulle fag-

lige styringen med prosjektet innenfor de rammer Riksantikvaren bestemmer.

Vi organiserte prosjektet slik vi pleier med en internasjonal ekspertgruppe og et prosjektråd. I ekspertgruppen diskuterer vi utgravningens metoder, resultater og planer.

Prosjektrådet, der medlemmene oppnevnes av henholdsvis KHM og Karmøy kommune, har tilsyn med at vi gjennomfører den prosjektbeskrivelsen KHM har utarbeidet.

Ingen av disse organene styrer prosjektet; det gjør KHM gjennom sin prosjektleder. Nå arbeider prosjektledelsen med å innfri Riksantikvarens vilkår for at vi skal kunne starte utgravningene.

I disse dager slutfører vi forhandlingene med AM om en samarbeidsavtale, og vi er også i gang med å utarbeide en samarbeidsavtale med Rogaland fylkeskommune. Begge steder har vi blitt møtt positivt og løsningsorientert, og vi er trygge på at samarbeidet skal gå utmerket.

Den andre store oppgaven vår er å forberede sommerens utgravninger. Der samarbeider vi nært og positivt med Karmøy kommune, Opplysningsvesenets fond, og med alle de andre brukere til kirken og området.

Utgravningene på Avaldsnes hadde aldri blitt en realitet dersom ikke AM gjennom mange år hadde foretatt de utgravningene som endelig i 2006 påviste vikingtidens gårdstun på Avaldsnes.

Utgravningene hadde heller aldri blitt en realitet dersom ikke Karmøy kommune gjennom de siste mange år hadde satset så kraftig på kulturarv.

Prosjektet hadde heller ikke latt seg realisere dersom ikke lokalt næringsliv og støttespillere, bl.a. Sigurd Aase, hadde arbeidet så målbevisst, hardt og lenge for at dette skulle skje.

Nå gleder vi oss til å komme i gang med utgravningen!

Dagfinn Skre

Professor

Kulturhistorisk museum

Universitetet i Oslo. Prosjektleder for

Kongsgårdprosjektet Avaldsnes

Egil Mikkelsen

Museumsdirektør

Kulturhistorisk museum Universitetet i Oslo